Ferrarie X X I . Julij 1487. 
Devotissimus servitor et filius 
Hercules Dux Ferrarie etc. 

A d Reginam Huugarie etc. nomine Ducis. 

(Modénai államltár). 

197. 

1487. A velenczei államtanács Dario János törökországi kö-
vetét tudósítja Dsem sorsáról és ügyéről. 

M C C C C L X X X Y I I . die X X Y I . Julij. 
Oircumspecto et Sapienti Yiro Joani Dario. Secretario 

nostro in Adrianopoli. 
Joannes! Superioribns diebus accepimus literas tuas 

ex Constantinopoli diei X X V . mensis Maij, per quas nobis 
significavisti, incolumem appulsum tuum illuc, et quod presto-
labaris ordinem conferendi te ad presentiam illius Illustrissimi 
Domini. Postea vero ex tuis subsequentibus ex Adrianopoli diei 
X V I I . mensis Junij, cum singulari voluptate intelleximus, bo-
nores tibi prestitos in tuo ingressu, et quam grate et liumani-

ter vitus et exceptus fueris et ab Excellentia Domini, et a 
Dominis Bassaclibus, expositiouem tuam, et quecunque alia, 
que operatus es, et cligna iuclicavisti scientia nostra, que qui-
dem omnia grato audivimus animo. Et laudamus non minus 
prudentiam et fidem tuam in operando ea omnia, que cognos-
cis concernere beneficium, bonorem et commodum rerum no-
strarum illinc. Sique in futurum perseverabis, quomodo liabi-
turi sumus pergratum et perjucundum. Verum quia in dictis 
tuis literis nobis declaras vehemens desiderium, quo teuetur 
ex illius Domini, intelligendi cum veritate successus Zeni fra-
tris sui, scito illum adbuc reperiri in eomet loco Francié, ubi 
reperiebatur, quando liinc discessisti, nec de eo aliqua inno-
vatio facta est, bene intelligimus ex literis nobilis Viri Hie-
ronimi Georgio equitis Oratoris nostri apud Regiam Majesta-
tem, datis ex Ansenis die VI. Julij presentis, illuc applicuisse 
Reverendum Episcopum Varadinum Oratorem Regis Hunga-
rie, cum multis muneribus, et utitur ingenti diligentia pro ba-
bendo dicto Zeno ; Summus etiam Pontifex non restat et ipse 
procurare babendi eum, ex respectibus, quos tu prudenter 
tuis litteris seribis commemoravisse ; nescimus quid sit seeutu-
runi ; sed de eo, quid intelligemus, non deerimus tibi signifi-
care, ut declarare id possis, ubi fuerit expediens, ut bactenus 
fecimus. Preterea scito nuper huc ad presentiam nostram ve-
nisse Venerabilcm Eguam Hierosolimitanum fratrem Merlum, 
Oratorem Reverendissimi Domini Magni Magistri Rbodi, qui 
in Franciam proficiscitur, et secum ducit duos Turcos incogui-
tos missos secum, ut dicit ex ordine Domini, ut eis ostendat 
personam dicti Zien, cui Oratori nos prestitimus omnem fa-
vorem; banc notitiam tibi dari voluimus, quo ea uti possis, 
prout exigentie temporis tibi visum fuerit convenire et etc. 

De parte 153 
De non 1 
Non sinceri 3 

(Velenczei államkönyv 97. 1.) 

198. 

1487. Hippolit érsek anyját Eleonóra herczegnét Zágrábba ér-
kezése, ott idözése s 38 kocsiból és 85 lovasból álló úti kíséreté-
nek Esztergomból megérkezése felöl értesítvén, egyúttal a szla-

von-horvát országi lázongásokról tudósítja. 

Illustrissima et Excellentissima Madama, Madona et 
matre mia Colendissima. Nui insino a questa liora siamo di-
morati qui in Zagabria pur expectando, che le carrete ven-
gano, che debeno condure et le persone et robbe nostre a la 
Maiesta de la Regina, finalmente heri ne gionse trenta octo, 
insieme cum la famiglia mandata dala sua Serenitade, che 
debbe stare cum mi, de la quale parte ne e venuta vestita a 
la stradiota, et parte da homo de arme, et e una bella com-
pagnia, et sono in tuto per numero cavalli octantacinque. Di-
mane mo doppo desinare cum la gratia de Dio et cum la be-
nedictione de la Yostra Excellentia, tuti insieme faremo de qui 
partita, et se metteremo in camino, cossa che molto me agra-
disse, per rispecto, che questa tera quasi ogni giorno e stata 
in arme per la rebilione de quello castello, chio da Segna 
scripsi a Yostra Illustrissima Signoria et chiamassi per nome 
Orsó, et sono forsi dieci giorni, che quilli de Orsó una nocte 
nel primo somno venero insino ala terra, et ficorno fuoco in cer-
te case de fuori da la tera, et se ne brusorono forsi dodice, et 
poi subito se parteteno de qua. Mo e accaduto, che li Ungari, che 
sono a la guardia de la terra, hoggi fa quatro giorni se messeno 
in arme, et andorno al dicto castello, et de fuori brusorno certe 
case et uno molino, senza il quale il castello sta molto male 
a destro per il macinare. Non scio mo quello, che succedera. 
Un altro castello anchora, che se era, doppo Orsó, rebellato da 
la Maiesta del Signore Re al Imperatore, e in travaglia per 
il eampo, che il Siguore Re gli ha mandato. Altro di novo 
non e dal canto di qua. Io suin sanissimo per la Dio gratia^ 
lieto et contento, pregando de tuto core Yostra Celsitudine, che 
se voglia dignare de pregare et fare pregare devotamente il 
summo et immortale Idio, che per sua clementia et pietade 

infinita se voglia dignare de bene in meglio conservarmi, ad cio 
cbio possa andare ala Maesta de la Regina, la quale tanto 
desidero vedere, et poi fargli debita reverentia, quanto ogni 
altra cossa del mondo. Et a la Yostra Illustrissima Signoria 
bumilmente me ricommando. Zagabrie X X Y I I I . Julij 1487. 

Postscripta. Compita, ebe fue la lettera, mi e sta dicto 
et contirmato da questi Signori, ebe laltra nocte passata se 
bebbe per forcia il castello, dove baveva posto il campo, quel-
li, ebe fanno per la Maiestate del Signore Re li. 

Illustrissime Dn. D. Y. 
Filius et Servitor Hippolytus Estensis etc. 

Illustrissime et Excelentisime D. Domine Heleonore de 
Aragónia, Ducisse de Ferrarie etc. Domine et matre mee 
colendissime. 

(Modénai államltár.) 

199. 

1487. Hippolit érsek anyjának Eleonóra herczegnének leírván 
Mátyás király és Beatrix királyné általi szívélyes fogadtatá-
sát, egyszersmind Német-újváros feladásáról tudósítja. 

Illustrissima et Excellentissima Madama, Madoua et 
matre mia observandissima. Le doe littere de Yostra Excellen-
tia novamente per mi recevute, luna de di X Y I . et laltra de 
X X I I . del passato, me sono state de summa jocundita et pia-
cere, havendo inteso, che quella insieme col Illustrissimo Sig-
nore Duca mio patre et mei fratelli, sia in optima convales-
centia, et non potria mai udire cossa, che mi fosse de piu con-
solatione, che questa, cussi priego il nostro Signore Idio de 
tuto cuore, che se digni tuti conservarvi longamente sani et 
felici. 

Io pur continuando il camino alegramente et cum sa-
nita, Mercuri di proximo passato me parteti da Sopronio, 
acompagnato dal Capitaneo del Signore Re, chiamato il 
Yaivoda, insieme cum molte gentedarme, per ritrovare li piedi 
de la Sua Maesta et de la Regina in campo, et reverentemente 

presentarmegli, et fare il debito mio. Et quando io fui vicino 
al campo forsi quatro miglia, venneme al incontro ima gran-
dé et bella comitiva de gentedarme et stradioti tuti bene ar-
mati. Doppoi piu inanti scontrai il Signore Re, ebe me venea al 
incontro longi del campo tre miglia. Et gionto cbio fui a lui, 
fecegli reverentia, et gli basiai la mano, ricommandandogli stre-
ctamente le Excellentie et dil Signore Duca et vostra. Lui 
tanto benignamente et cum alegra fronté mi raccolse, ebe mai 
scrivendo, non lo potria narrare a Yostra Illustrissima Signo-
ria, et non fue mai modo, ebei volesse cbio smontasse da caval-
lo. Finalmente la Sua Serenitade me conduxe ne la rocba de 
Lactberg circa liore vintetre, dove era la Maesta de la Regina, 
amalata de uno poco de febre terciana, et similmente gli feci 
reverentia, come ancbe al Signore Re. Se epsa me vide et rac-
colse volentieri et cum summa benignita, lo lassio pensare a 
Yostra Excellentia, tante^carecie et feste me fece, ebe piu la 
11011 me ne baria potuto fare, se bene io gli fosse stato mille 
volté figliolo. Et stato cbio fui alquanto cum epsa, tolta 
buona licentia da lei, la Maesta del Signore Re, me menoe in 
campo ad alogiare, dove staessimo tre nocte et quatro giorni, 
et volse per ogni modo, cbio alogiasse in le sue stantie, cliel se 
baveva facto fare, et lui se ne andete ad alogiare ne li pavaglio-
ni. Mo e accaduto, che quilli erano drento de Civitanova, dove 
era posto il dicto campo, se rendetino, et denno la tera a la 
Maesta de epso Signore Re, salve pero le loro robbe et per-
sone. Et questo sue veneri di proximo passato a megio il gior-
no. II Signore Re heri fece la intrata in la Citade cum molte 
eerimonie et grandé magnificentia, et tolse la possessione de 
la terra. Altro al presente non accade ad serivere a Yostra 
Excellentia se non, che humilmente la prego, che cussi come da 
qui inanti epsa ha pregato et facto pregare il summo Idio per 
mi, et per il resto de la comitiva, che anche da qui adrieto, la 
non voglia desistere da le sue devote oratione, ad cio Idio 
per sua pietade se digni condurni a salvamento, dove desi-
deremo tuti. E t a la Illustrissima Signoria Yostra sempre me 
ricommando. Ex Nova Civitate X X I I . Augusti 1487. 

Illustrisime Dn. D. Y. 
Füius et Servitor Hippolytus Estensis etc. 

Illustrissime et Exeelleutissime D. Domine Eleouora de 
Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. Domine et matri mee obser-
vandissime. 

(Modénai államltár.) 

200. 

1487. Valentini Cézár Eleonóra ferrárai herczegnét Hippolit 
érseknek Mátyás király és Beatrix királyné általi szivélges 
fogadtatásáról, s az érsek olasz kísérete fölött nyilványitott 

legmagash megelégedésükről tudósítja. 

Illustrissima Madama Mia. Essendo io andato adi pro-
ximj passati ad Sepronio ad visitare e fare reverentia al Il-
lustrissimo et Reverendissimo Archiepiscopo, figlio de Yostra 
Excellencia, seripse deli aquelle et per lettere duplicate vi 
significai, quanto in sino allora havea intexe et visto deli pro-
gressi de Sua Illustrissima et Reverendissima Signoria, et 
cussi dela comitiva e famiglia sua, et il judicio, che de tuti ne 
facea, et quanto me parea se ne potesse sperare. Hora per ri-
trovarsi la prefata Sua Signoria apresso la Santita del Signor 
He e Regina uno cum tuti nuj altri in Neustochine, de citta nova 
liautosi a X V I I . di questo, seria mio debito proseguire in si-
gnificarli, quali siano stati li progressi, che regonsi in sino a 
questo di, et succenate molte altre qualitade subiest<\ e de-
inostratione facte per epse Maestade verso Monsignore e li 
suoj. Ma per havere il tuto diffusamente notificato al Illustris-
simo Signor mio, consorte de Yostra Signoria, per altre mie 
de questo di me pare superfluo replicare il medesimo ad epsa, 
maximé havendo ad vedere le mie qui alligate seripte al Si-
gnore. Ma, che debia bastare senza extendermi in piu lungo 
parlare, remettermi ad quanto la intendera per epse mie. Le 
quale legendo se bene longhe siano, sono certo, non li serano 
a tedio, anzi piu tosto de contenteza, per non havere ad inten-
dere se non cosse honere vole e delectevole per lei si per la 
prudente et gravi et modesti modi cum, li quali se exibito et 
. . . . se exibisse Monsignore figlio dc Yostra Signoria e per 

il viazo, e ale parte di qua. e deinde tuta la commitiva e fa-
miglia, cum laude e admiratione de tuti, et cussi quello le 
vienne facte al incontro, per modo, che io receputo cum pro-
cesso de tempó debbia non solum conseguire gran gratia et 
affectione dale prefate Maestade, 111a etiam auctoritade et 
amore grandé cum li Baroni del Begno per quello, che insino 
alhora mostrarano. Idio cussi conservj longamente in sanitade 
et prosperitade Sua Reverendissima Signoria, una cum Yostre 
Excellencie cussi, come me persudo debia seguire, quanto e 
dito per molti rispecti, quali ommetto per non essere hora ne-
cessarj exponereli. 

Ben notifico ad Yostra Signoria per sua contenteza 
oltra quello, che per altre mie li habia scripte, che la mandato 
de qua lo Signor Archiepiscopo in tal maniera e talmente 
fornito e ornato da ogni banda, e cum tale comitiva e famiglia, 
che per tuto vene reputato, che sel fusse ben figlio de duj Be 
seria bastante, et che male se ricorda essere venute gente di 
qua, ne commitiva meglio in ordine de epsa, cum quanta pru-
dentia, dextreza e antivedere habia governato per quello o in-
tero et governj il Signor Borso, Monsignore e tuta la compa-
gnia, et quanto honoratamente compare, certo non el poria 
exprimere, et molto, a satisfacto, e satisfa ala Maesta del Si-
gnor Be, e dela Begina, et cussi lo Episcopo, lo Prothonotario 
e tuti li altri in modo, che io ne recevo tanta contenteza, quan-
ta sia possibille, si per lo bonore e laude, che ne resulta ad 
Vostra Signorie, al Archiepiscopo et a nuj per avervj facto 
sempre larghe provissione, e prodicare decio cussi spero, che 
quelli restarano, perseveraranno de bene in meglio. Quelli 
autem hanuo ad ritornare credo per la speranza, datoli per la 
Begina se porteranno una cum Monsignore per andare 
prima ad Strigonio e puo ala via de Italia da marté proximo, 
che ne harano 28. de questo 0 il di seguente, e per supplemento 
de quanto sera necessario per lo viazo, faro il debito et ogni 
opera possibile, come etiam 0 dicto al Reverendo D. Baltrame, 
et sperone bene. Ad Vostra Signoria humilmente mi raco-
mando ex Civitate nova die 24. Angusti 1487. 

Illustrissime D. V. 
Servus humilis Cesare Valentino. 

Illustrissime et Exeellentissime Domiue Domine Elio-
nore de Aragónia, Estensis Ducisse Ferrarie etc. Domine sue 
singulari. 

('Modénai államltár.) 

201. 

1487. Eleonóra ferrárai herczegné levele Beltramóhoz az esz-
tergomi érsekség az idöszerinti kormányzójához, hivatalos ál-

lásában való miheztartására vonatkozólag. 

Messer Beltrando. Serivemo una nostra letera ala Maesta 
de la Signoria Regina piena de advisi dele cose de Italia, li 
quali, quando sapessimo, dove et in qual terra fusse lo Illu-
strissimo et Reverendissimo nostro figlio, noi lhaveressimo 
seripti a lui da communicare per parte nostra cum Soa Mae-
sta ; ma sapiati, clie certificate, clie nui feremo dove il si ritro-
vara et damo inanti. clie li seriveremo al predetto nostro figlio 
et volemo aut coram. ac per literas, clie secundo la oportunita 
deli luochi, ne li quali se ritrovara Sua Maesta, et il predetto 
nostro figlio, voi li communicati cum lei facendoni quella 
buona massarita, che vi parera li importino. 

Preterea vi confortiamo et exeitamo grandemente a por* 
tarvi dolcemcnte et amorevolmente cum tuta quella brigata et 
maximé col Reverendo Messer lo Yescovo, et adaptarvi cum 
loro usandoli boni modi, et tractarli bene per modo, che siati 
amato, et che reportiati honore, come noi desideriamo, et per 
il qual effecto füsti mandato la oltra, che ne receveremo pi-
acere et contento assai. 

Ferrarie III . septembris 1487. 
Ad D. Beltrandum. 
(Modénai államltár.) 

202. 

1487. Eleonóra ferrárai herczegné Beatrix királynét az olasz-
országi politikai állapotokról és viszonyokról értesíti. 

Sacra etc. Havendo liora commodita de Mechino servi-
tore dila Maesta Yostra, che viene a quella, come la vedera, 
et persuadendomi, chel sij persona fidele et soa devota, come il 
dimostra, io daro per questa mia adviso ala predetta Subli-
mita Yostra sotto brevita de le cose de qua de Italia, abenche 
me persuada, che dali Ambassatori suoi la ne sij tenuta co-
piosamente advisata. 

Pare, che adi X . del mese passato havendo il Signor Ro-
berto passato il fiume del Adese cum molti conductori. 

Et havendo ricevuto tal ropta, Signori Yenetiani mostro-
runo de volere fare assai preparamenti de gente darme fante-
rie, et cavalli legieri, ma poi veclendo andarse verso lo inverno, 
pare, habino mutató proposito, et solo voglino attendere a for-
tiíicare, et fornire le terre circumvicine, et de che hanno sus-
pecte, et par pur, ebei sia qualche praticha de pace fra loro, 
et Signorj Todeschi. 

Come fue advisata la Maesta Yostra da Serenita del 
Signor Re, nostro padre, fece destinire li Baroni per la rela-
tione, che lhabbe del mai animo loro verso quella per il mező 
del Conte de Mileto, et volendo, che la Santita de nostro Si-
gnore, chel se procedesse alo examine de dicti Baroni per uno 
suo Commissario inseme cum unaltro dela Maesta Soa, et non 
parendo ala predetta Maesta la Santita predetta, ne ha preso 
molestia assai et turbatione grandissima, mandando suoi Am-
bassatori et letere al predetta Serenita, perche la supraseda in 
procedendo, et lei ha facto il processo et mandatone copia ad al-
cunj Signorj de Italia, et questo il Papa ni ha preso piu alterati-
one, maximé vedendosse nominare assai nel processo, et ha facto 
comminare il prefato nostro padre, che sub poenis, et censuris 
il debbe suprasedere, et factone essere rogato un nodaro, et 
la predetta Maesta se ni e excusata dicendo, essergli licito fare 
cussi, et ha protestato etiam lei, et etiam la predetta Santita 

dice volere il censo, la quale se excusa non dover pagare, et 
diceudo se bene la promisse ne li capitoli di la pace nova-
mente factasi, ebe la il fece per levarse il rumore, et guerra 
da le spalle, et non per voglia, che lhavesse de pagarlo, di-
cendo volere goldere il beneficio, che hanno facto li Suoi Se-
renissimi antecessuri, et bis de causis la predetta Santita mo-
stra essere molto indignata cum lei, et havere facto dare prin-
cipio al processo cum epsa volere procedere per viam juris 
in Roma. 

La Soa Santita praticha, et megio de Signorj Fioren-
tini, hebbe osmo, et quello Bochalino, che li era drento se ni 
e partito, et e stato acceptato al soldo de epsi Signorj Fioren-
tini et Sancto Piedro ad Yincula, che era ala obsidione, se par-
tite cum pocho bonore, et andete a Roma, et dipoi ad Ostia, 
et deli se ni e venuto cum pocba contenteza a Bologna al suo 
veseovato, et il Veseovo nostro de Ferrara, che era suo fra-
tello, et era Castellano di Castel Sant Angelo, e stato deposto 
del officio, et e venuto qui a Ferrara etiam al suo veseovato. 

Essendo state piu pratiche, a ebi se dovesseno dare Ze-
noesi, che se ritrovavano malcontenti per la guerra de Signo-
ri Fiorentinj, tandem se sono dati al stato de Milano, rima-
nendogli pero le forteze di le terre sue, et cussi a quisti die 
hanno mandato X I I soi cittadinj a promettere obedienza as-
sai honorevolmente. 

Lo Illustrissimo Signor Messer Ludovico da alcuni die, 
in qua e stato infirmo et si e sentito male, et li e sopravenuto 
certi dolori, et passione di stomacho, stimasse, chel male suo 
per essere in lo autunno sera piu presto longeto, cha di molto 
periculo. 

II Signor Yirgineo Ursino viene assai accarezato, et ben 
visto dela Santita de nostro Signore et io in gratia di la Ma-
esta Yostra sempre me ricommando. Biportandoni a quanto 
li dira il dicto Mechino per le cose de Franza col Signor Re 
Maximiniano, venendo lui da quelle bande. 

Ferrarie 3. septembris 1487. 
Ad Reginam Hungarie. 

203. 

1487. Beatrix királyné a Hippolit úti kíséretében Magyaror-
szágba jött s most hazájába vissza térő Acciajolo Jákobot Eleo-

nóra ferrárai berezegné pártfogásába és kegyeibe ajánlja. 

Illustrissima et Excellentissima Domina, soror nostra 
Colendissima. Cognoscendo, che lo Magnifico Messere Jacobo 
Acciayolo Filorentino, quale e venuto qua incompagnia delo 
Illustrissimo et Reverendo Don Hypolito Archiepiscopo Stri-
goniense, nostro comune figliolo, per le virtu sue et per li ser-
vitij passati omne favore et si per havere alcuno resguardo 
per non possere ancora repatriare et ragionato con lo 
Magnifico Messere Borsio da Corregio de una quale 
desideramo Vostra Illustrissima Signoria faza ad ipso Messere 
.Tacobo (Acciayolo) lo augmento de sua provisione et havemo 
scritto esso ne voglia supplicare da nostra parte 
Vostra Illustrissima Signoria Signor Duca, Pregamo 
doncha quella li piaceria concedere . . . . rellati de ipso Mes-
sere Borsio, como si nuj propij li pa et per amore nostro 
in henc suo de ipso Messere Jacobo voglia secundo e nostra 
. . . et alei ne offeremo. Dátum in castro Nove Civitatis Austra-
lis, quarta mensis . . . . (September hó) MCCCCLXXXVII . 

De Vostra Illustrissima Signoria Sore 
Regina Beatrix. 

F . Sanctus de Aversa. F. 
Illustrissime et Excelleutissime Domine Helionore de 

Aragónia, Ducisse Ferrarie, etc. Sorori nostre colendissime. 

204. 

1487. Beatrix királyné a Hippolitot Magyarországba kisérö 
díszküldöttség vezetőjét Corregio Borsót magasztalva, Eleonó-
ra ferrárai herczegné kegyeibe ajánlja, s az általa elmondan-

clóknak teljes hitelt kéi adatni. 

Illustrissima et Excellentissima Domina, Soror nostra 
Colendissima. Ne reeresee assai non possere respondere de ma-
nu nostra propria, per la indispositione, in laquale ne retrova-
mo, ala lettera de manu de Yostra Signoria Illustrissima, ne 
porto lo Magniíico et Excellente Messere Borsio da Corregio, 
ne rendereli puro de nostra manu testimonio dela humanita, 
prudencia et genteleza, de ipso Messere Borsio niente de man-
co non volemo ommectere, clie de manu de secretario non satis-
facciamo, ad quello cum grandissima verita possemo dire et 
serivere. Sia certa Yostra Illustrissima Signoria, clie da paric-
clii annj, inqua non bavemo liavuta piu nobile et gentile conver-
satione, ebe con lo dicto Messere Borsio, lo quale ultra la gran 
cura bave liavuta delolllustrissimo et Beverendő Arcbiepiscopo, 
nostro comune iigliolo et de tucta la comitiva in la expeditio-
ne dele cose, ne sono ocoorse fare per utile et bonore de esso 
Arcbiepiscopo, se e portato con tanto bono consiglio et recor-
do, clie nou se porria dire piu, liave anco satisfacto assay ala 
Maesta del Signor Re, nostro consorte, et lo bave iudicato et 
lo tene per Signore ben scorto, virtuoso et gentile cavalerj et 
et li ba facte quelle carize et accoglieze, clie se banno possuto 
fare in quisti lochi et Concludamo doncba, ebe e 
Signore, ebe merita omne bonore et favore Signoria 
Yostra ba tanto satisfacto qua per baverelo mandato con esso 
suo iigliolo, ebe ad quisti tempi non e stato poco et certamente, 
ebe al iudicio nostro la Signoria Yostra Illustrissima et anco 
lo Illustrissimo Signor nostro potemo rendere infinite gratie 
et baverelo per carissimo amico. Da luj doncba Yostra Signo-
ria intendera tucto, quillo e stacto facto per nostro ordine de 
esso suo figliolo, et ala credenza sua ne remettemo, pregando 
quella li piaccia prestareli quilla fide et credenza. ebe si nuj 

propij li parlassemo ct alei ne affidamo. Dátum in castro Nove 
Civitatis Australis, quarta Septembris MCCCCLXXXVII . 

De Vostra Illustrissima Signoria obediente Sore 
Regina Beatrix. 

F. Sanctus de Aversa F. 

Illustrissime et Excellentissime Domine Helionore de 
Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. Sorori nostre colendissime. 

(Modénai államltár.) 

205. 

1488. Mátyás király a Hippolitot Magyarországba kisért Ac-
caioli Jakabot jeles tulajdonságai miatt Herkules ferrárai ber-
ezeg kegyeibe ajánlja s egyúttal a Ferr árába látogatásra menő 
Valentini Cézár berezegi követnek megbízásokat adván, azokra 

nézve az említett követnek a berezeg részéről teljes hitelt kér 
adatni. 

Matbias Dei gratia Hungarie Bobemieque ect. Rex. 
Duxque Austrie. Illustrissimo Principi et Excelleutissimo Do-
mino Herculj, Duci Ferrarie ect. amico et affini nostro caris-
simo, Salutem prosperum successuum incrementum. 

Magnificus Jacobus Accaiolus civis Florentinus, quem 
ex omnibus bis nobilibus, clarisque viris ex cetera multitudine 
prestantissimum, qui cum 111. D. Hippolyto Archiepiscopo Stri-
goniensi, communj nostro fllio ad nos usque venit, nobis miri-
fice piacúit, et quem propter singularem integritatis 
item humanitatem et prudentiam, ceterosque preclaras animi 
sui dotes, quos presefert, diligentissime certe vidimus, et in-
ter carissimorum in vestigio connumeravimus, is au-
tem cum impresentiarum ad 111. D. Vestram relator . . tametsi 
ipsum commendacione nostra agnoscamus, quan-
toquidem etiam illi propter prefatas virtutes et mer ita 

ac nobis carum existimamus, tamen propter nostre 
erga eium testificacione, ipsum Illustrissime D. Ve-

stre per has nostras commendamus pertant . . . . (kisza-

kitva) velit nostr . . . . eausa liominem ex eo 
carissimum habere, et quidem taliter, ut eommendaeioue nostra 
aliquem (szakítás) pro . . . Magniíico Oratorj vostro 
Domino Cesari Valentini nonnulla dedimus in mandati 
(ki van szakítva) D. Vre felic (kiszakadozott) velit 
illa plenam et indubiam íidem prestare. Quam et bene felici-
terque valere semper optamus. Dátum sub . . . (kiszakadozott) 
civitatem nostre Austrie VI. die Septembris, Anno Domini 
MCCCCLXXXVII . 

(Modénai államltár. Papir, igen roncsolt állapotban. Hungaria 
csomagban.) 

206. 

1487. Beatrix királyné Brissiano Bartolomeó kívánalmainak 
teljesítését Eleonóra lierczeynéfigyelmébe ajánlja. 

Illustrissima et Excellentissima Domina, Soror nostra 
Colendissima. El desiderio, ebe nuj bavemo, clie sia compia-
ciuto al dilecto nostro Bartholomeo Brissiano servitore et 
familiare de Vostra Signoria de alcune cose, quale vorria da 
quella, lo havemo ben declarato ali Magniíici Messere Borsio 
da Corregio et Messere Cesare Valentino, et li havemo pregati, 
ne parleuo con la Signoria Vostra, la quale pregamo ali rel-
lati de quilli piaccia donare indubia fide et credenza et ad es-
sa Ágostra Signoria ne recomandamo. Dátum in castro Nove 
Civitatis Australis, IIII. Septembris M C C C C L X X X V I I 

De Vostra Illustrissima Signoria 
Sore Begina Beatrix. 

F. Sanctus de Aversa F. 

Illustrissime et Excellentissime Domine Helionore de 
Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. Sorori nostri Colendissime. 

(Modénai államltár.) 

M O N . I l U N G . H I S T . A C T . E X T . V I . 2 2 

207. 

1487. Beatrix királyné az Olaszországból megérkezett új 
udvari orvosnak Baptistának ferrárai a herczegségben fekvő 
bizonyos jószág birtoklási ügyét Eleonóra herzegné figyelmébe 

ajánlja. 

Illustrissima et Excellentissima Domina, Soror nostra 
Carissima. Del Magnifico Messere Baptista Medico, quale ne 
havete mandato, ne tenemo tanto contente et bene servite, 
clie non se porria dire piu, et lo amamo multo cordialissima-
mente, et havendo inteso, che el figliolo tene uno benefitio 110-
minato lo benefitio dela massa de fiscaria, quale fo de Messere 
Gasparino, dubita in la sua absencia qua ali servitij nostri 
non li fosse dato alcuno impaccio et fastidio maximé videndo 
al presento absente, et benche ne persvadamo per havere pro-
misso ad ipso Messere Baptista, Vostra Signoria de havere per 
recomandata questa facenda, niente de mancho ancorche ad 
quella stia piu affissa al core, et per suo recordo li farimo la 
presente, per la quale pregamo la Signoria Vostra Illustris-
s ima., ebe per amore nostro, voglia abracciare questa facenda 
de quisto benefitio, che al figliolo de ipso Baptista non sia 
donato impaccio, ne molestia alcune, che certo la ne fara sin-
gulare gratia, et ad lei ne ofreremo. Dátum in castro Nove 
Civitatis Australis VII . Septembris MCCCCLXXXVII . 

De Vostra Illustrissima Signoria obediente Sore 
Regina Beatrix. 

F. Sanctus de Aversa. F 

Illustrissime et Excellentissime Domine Helionore de 
Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. Sorori nostre carissime. 

208. 

1487. Beatrix királyné levele Eleonóra ferrárai herczegnéhez, 
melyben a Ferrárába látogatásra menő Valentini Cézárnak 

az általa elmondandókra nézve teljes hitelt kér adatni. 

Ill-ma Domina, Soror nostra Carissima. Symo remaste 
contente, clie lo Magniíico Messere Cesare Yalentino se ne 
vegna ad visitare la casa sua et dala Signoria Yostra Illus-
trissima, et in quisto suo retorno li liavemo comesse alcune 
cose, le debia referire ad quella per nostro nome. Pregamo 
doncba, la Signoria Yostra li piaccia prestare indubia fide et 
credenza, et ad quella offeremo. Dátum in castro Nove Civita-
tis Australis VII. Septembris MCCCCLXXXVII . 

De Vostra Ill-ma Signoria obediente 
Soror Regina Beatrix. 

F. Sanctus de Aversa F. 

Ill-me et Excellentissime Domine Helionore de Ara-
gónia, Ducisse Ferrarie ect. Sorori nostre carissime. 

(Modénai államltái*.) 

209. 

1487. Giorgio Jeromosnak a velenczei köztársaság franczia-
országi követének jelentése a franczia-magyar viszonyokról. 

Exemplum litterarum Magniíici Domini Hieronimi Ge-
orgij equitis, Oratoris Veneti in Francia ad Serenissimum 
Dominium Venetiarum dátum ex oppido Vallis 13. Septembris 
1487. 

Serenissime Princeps ect. L' Orator del Re d' Hungaria 
parti d'Angiers adi 16. Augosto per andar a Paris, et per 
camino el cavallo casco f otto per modo el se fece male e per 
medicarse conviene tardare qualche zorno a Tors. dove per 
quello el dice, 1' hehe lettere del suo Re, clie li comandava, che 

facta aut infecta re dovesse spazarse de questa Franza et 
cum ogni prestezza tornara a Sua Majesta, et per tale casone 
delibero non andar a Paris. Adi VII . de questo zonse qui a 
la Val per andar al Re de Franza, dove io me trovava. Fui a 
visitar Sua Signoria, cum laqual hebi longe parole et cum bon 
modo, me forzai iuteuder in, clie termini se trovava le cose sue 
cum el Re de Franza circa la petition, el diceva haver fatto 
per il fratello del Turco, et post multa dixe queste parole, 
Orator non dubitar, che sel mio Re non havesse havuto firma 
promessa de haver el fradel del Turco, Sua Majesta non 
haria mandata la mia persona, che ha pur appresso quella, 
qualche credito et auctorita, cum tanta spexa, ma la promessa 
facta al mio Re per tutti li Signori nemine excepto, che in 
questa cosa interviene ha inducto, che Sua Majesta me ha qui 
mandato, et credeva in zorni X V ad plus spazarme, et sono 
za mexi I I I I passati, et non son spazato. Delibero andar a la 
corte et non star piu de zorni X et facta aut infecta re par-
tirme. Ma non me posso persuader, chel Re et el suo Conseglio 
vora manchar da le sue promesse, et maximé, perche per el 
mio Re vien facto et dato tuto, quello i voleno. Sto de qui cum 
mio grandissimo incommodo et cum grandissima spexa, spendo 
piu de ducati 50 al zorno. Et questo ben credo Principe Se-
renissimo, perche 1' ha una grandissima eompagnia, et quando 
intro in questo loco, intro cum gran pompa, liavra cavalli 
X V , et muli X . portavano i suo careazi coperti di scarlato, 
havea C X X X V I zoveni ben a cavallo, havea cavalli 2, molto 
belli; siche non dubito, che spendi quello, che me ha detto. 
Vulsi preterea intender in che termine rimaxe questa cosa al 
suo partir de la corte, me dixe: chel havea bavute bone parole, 
et quasi speranza de haverlo, et che la Majesta del Re havea 
tolto tempó a responderli zorni 26, et questo perche 1' havea 
deliberato mandar uno fino al fradel del Turco, perche Sua 
Maesta diceva voler saper el voler de quello. Vulsi preterea 
chiarirmi circa quella parte, el dice haver havuto promessa da 
tutti Signori nemine eccepto, sel suo Re havea havuto pro-
messa dal Gran Mastro di Rhodi, me rispoxe: che si, et che 
gia doi anni el dicto baveano promesso de farlo haver. Vulsi 
intender se de questa promessa 1' havea alcuna seriptura, over 

chiareza, me clixe : no. Imo quod pejus est al presente il negano. 
Per la qual cosa Principe Serenissimo deliberai far quelle 
provisione, me son parse necessarie. Et per bona ventura par-
lando cum persona fide digna circa tal matéria, cercai intender 
sel fradel del Turco era contento andar al Re de Hungaria, 
dixe : che essendo fatto securo, chel Re de Hungaria non lo 
dara in man del Turco suo fratello, che le contento andar, 
perche el vede, che in Franza e homo perduto et non glie 
stato attexo a quello, gli era sta promesso. Dixi preterea al 
ditto quel Signor, che ha el fradel del Turco in guarda et 
tienlo per Rhodi, eredete vuj, chel consereva el Re de Franza, 
che quello sia dato al Re de Hungaria, et questo non desidera 
haverlo per altro, che per far el suo accordo cum el Turco, et 
dario in le sue mano. 

Item sapete, chel fratello del Turco era posto qui in 
Franza sotto salvoconducto de non dar quello ad altri, cha a 
Rliodi, o a ebi vora Sua Signoria, et tamen conscierete el Re 
de Franza, che manchi da la sua fede, et metti Rhodi et 
tutta Christianita in manifestissimo periculo, e questo non se 
convien ad uno Re Cliristianissimo, come e nominato el Re 
de Franza. Demonstrai preterea le inconvenienti et pericoli 
grandi potriano venir a la Christianita et la vergogna potria 
succeder al Re de Franza, si al Re de Hungaria el fradello 
del Turco fusse dato. In conclusione mi forzai per quello 
sepi cum le raxon dicte et molte altre per esser costui 
persona da conto, che per non esser troppo longo non 
serivo. In animarlo a fare tal reporto al Re et Madama 
deReiu, et al Gran Cancellier, che non habino caso dar 
el fratel del Turco ad altro, cha al Papa, come univer 
sal Pastore de Christiani, gli parse Principe Serenissimo jo 
havesse dicto el vero, et tutte mie raxone confermo, offeren-
dosi per quanto el potea et sapea, el fara tal e siffatta opera 
al Re et Madama de Rein, che intro suo poter 1' Orator 
Hungarico non havra el fratel del Turco, et cussi mi promesse 
et dettemela in fede, et io per nome de Yostra Serenita cusi 
lo persuaso, quanto me e sta possibile per esser molto cosa 
del Re e Madama Rein. Et per ím altro mio amico Principe 
Serenissimo de existimatione et precio, quale e reputata de 

bon credito appresso Madama de Rein, bo intexo cum bon 
modo, ebe dicta Madama de questa cosa guadagna dannari 
assai, et el Re de Hungaria 1' ha promesso darli un gran don, 
oltra quelli 1' ha havuto, avanti se trazi el fratel del Turco de 
questo paese. Et per dir le sue parole, dixe, Madama de Rein 
e molto avara, et fa tute cose per dinarj, ne ha respecto al 
honor de Dio, ne al honor dela Corona, et che a voler intanto 
guastar questa prattica, saria necessario, el Papa facesse bona 
promessa de danarij a darli avanti, chel fratel del Turco sia 
tracto de Franza, aliter non se facendo per el Pontifice altra 
provisione, el dubita, cha Madama de Rein senza alcím res-
petto ad altro, per guadagnar consentira el sia dato, el Re de 
Hungaria. Io respoxi a dicto amico mio regratiando quello de 
tal noticia, come me parse conveniente. Sel Orator del Ponti-
fice fosse venuto, come Yostra Serenita me serisse, sia certa 
quella, che la sua venuta saria sta molto utile. Ma de quello 
non se sa novella et stasse in expectatione. 

El Serenissimo Re, el Magniíico Cancelliere et altri 
Signori aliter havea facto super la venuta de dicto Oratore, 
secondo el commandamento di Y. S. vedendo chel non e 
venuto, et che de quello non si sa novella, dubitava, che questa 
sia stata mia pensata per turbar le pratiche del Re de 
Hungaria. 

L' Oratore Hungarico parte liozi di questa terra per 
andar a la Corte, io parliro domane piacendo a Dio et vedero 
per tutti li modi et mezzi potro turbar, chel dicto Orator non 
habi suo intento. 

(Velenczei államkönyv Collegio IV. Secrete Lettere (lel 1486 — 89. 

210. 

1487. A velenczei államtanács francziaországi követét Dsem 
ügyében titkos eljárásra utasítja. 

MCCCCLXXXYII . die XV. Septembris. 
Ser Marcus de Pesaro 
Ser Joannes Contareno 
Ser Thomas Trevisano 

Sap. Consilij. 
Ser Marcus Bollani 
Ser Joannes Mauroceno 
Ser Hier, Bernardo 

Sap. terre firme. 

Oratori nostro in Francia. 
Post scriptas alligatas reddite 

nobis sunt vestre litere date die 
XV. Augusti, ex quibus intellecta 
difficultate et duritie, in qua scri-
bitis reperiri negotium mercan-
tiarum nostiorum civium et mer-
catorum damnifieatorum super 

triremibus nostris Flandrie, profecto sumus plurimum admi-
rati et ect, Verum quando forsitan neque ipsa justicia et 
honestas, neque quodcunque studium et operatio vestra pro-
fieeret, videretisque nullám penitus vobis spem superesse 
optinendi, quantum liabetis in commissione, quod tamen difti-
cillimum nobis est, posse cogitare, nedűm credere, eo casu 
inteutio nostra est, quod non desistendo interea adbibere, 
superinde omnem diligentiam, tantisper moremini apud prefa-
tam Majestatem, donec finem videbitis expeditionis tam Reve-
rendi Domini Episcopi Varadinj Oratoris Serenissimi Regis 
Hungarie, quam Reverendi Domini Prioris Angiié, Xuncij 
Summi Pontificis, et magni Magistri Rbodi, cui quidem Do-
mino Priori caute et secrete cum omni dexteritate, ut per dic-
tas alligatas scribimus, omnes vestros favores prestabitis, quo 
Sanctitas dicti Pontiíicis optineat in sui potestatem personam 
Zien Sultanj, sicuti pro cornuni salute, et evitatione cujus-
cunque discriminis maximopere cupimus. Quibus Oratoribus 
expedictis et ab isto Regno cliscessis, sive optento sive non pre-
fato Zien Sultano, aut etiam si contingeret, quod ante expedi-
tionem amborum altér eorum optineret et liaberet ipsum 
Zien, bis casibus, ne mansio istic vostra sit amplius infruc-
tuosa et dispendiosa cum dedecorc nobis et incomodo vobis 

rebusque Vestris, erimus contenti et ita volumus, ut adeatis 
presentiam Cbristianissime Majestatis, eidemque cum bonis et 
bumanis verbis amicitia plenis declaretis et ect. (és ezzel búcsút 
véve, térjen Velenczébe). 

Suprascripti Sapientes Yolunt literas lectas directivas 
Oratori nostro in Francia, que faciunt mentionem de literis 
credentialibus assignatis Domino Priori Angiié, Nuncio Sunmii 
Pontiticis et Magni Magistri Rbodi, proticiscenti ni Franciam. 

De parte 74 — 78. 

Ser Aloysius Mocenigo 
Sap. Ordinum 

Yult partém predictorum sapien-
entium ultrascriptorum cum boc, 

quod ubi dicitur, ut Orator prestoletur expeditionem tum 
Domini Episcopi Yaradinj Oratoris Hungarici, quam Domini 
Prioris Angiié, nulla fiat mentio de Domino Prioré, sed solum 
dicatur, quod expedito et discesso Episcopo Yaradino, Orator 
noster juxta formám et continentiam partis, circa reliqua dis-
cedere debeat. 

De parte 5. 

Ser Franciscus Foscarj 
Sap. Ordinum. 

Prefato Oratori. 
Accessurus est ad istam Cbristia-

nissimam Majestatem Rev. Dominus Prior Angiié, Ordinis 
Hierosolimitani, cui assignavimus literas nostras credentiales 
vobis dirrectivas, per quas imponimus, ut non solum eidem 
fidem adbibeatis, verum etiam omuem favorem vestrum pres-
tetis. Sed quo intelligatis causam sui adventus, et quid vobis 
faciendum sit, duximus per proprium tabellarium presentes 
literas vobis expedire. Sciatis igitur prefatum Dominum Prio-
réin missum esse ab Summo Pontifice, et ab Magnó Magistro 
Rbodi, cum breve apostolico, ut nomine utriusque procuret 
negotium Zien Sultanj, fratris Domini Turcorum juxta votum 
Pontiticis vobis notum, circa quod est nostre mentis, ut illius 
verbis fidem adbibeatis. Et quomodo sicuti Yos non latét, 
cupimus vebementer ob comunem salutem et securitatem rei 
publice Cbristiane, quod Beatitudo prefati Pontiticis dictum 
ejus justiun votum consequatur, Vestrum erit atque ita injun-

gimus, ut donec reperieminj apud predictam Christianissimam 
Majestatem caute et secrete ac cum omui dexteritate seorsum 
ab ipso Domiuo Prioré, n e a d n o t i c i a m R e g i s H u n -
g a r i e id p e r v e n i a t , Suaque Majestas de nobis lesam 
se teneat, prout per alias vobis latius diximus exequendo for-
mám ordinis in illis contentam, omnem vestrum favorem preste-
tis in dicta matéria, quo dictum Pontificis votum sortiatur 
eífectum, prout in vestra prudentia ample confidimus. 

De parte 62. 
De non 6. 
Non sinceri 6. 

(Velenczei államkönyv 105. 1.) 

211 . 

1487. Hippolit esztergomi érsek a Ferrárdba visszatérő Bri-
xano Bartholomeónak szolgálatáért járó pénzkövetelését Eleo-

nóra herczegné által kielégíttetni kéri. 

Ill-ma et Excellentissima Domina, mater et Domina 
observandissima, post bumillimas filij commendationes. De po, 
ebe so arrivato cqui, da multi mi e stato referito, et io ancbe per 
effecto bo comprlieso, cliel Nobile Bartbolomeo Brixano se e 
portato bene et con omni diligentia et solicitudine, a lui pos-
sibile in queste mee facende bungaricke, adeo ebe merita-
mente me persuado essereli obligato et dovere intercedere per 
ipso ad farli obtinere qualcbe gratia, onde liavendome luj 
facto intendere, ebe resta ad recepere da la corte cento tren-
tasei libre de bolognini, solum de cavalcate, clie ba facte qui 
in Hungaria et in altri locbi, secondo dice apparere per li soi 
cuncti, signati de manu de V. S., et ebe ne ba gran bisogno^ 
per maritare una sua figliola, io desideraria, ebe per mia inter-
cessione, li fossero satisfacti, pero supplico essa V. S. strecta-
mente, ebe ad supplicatione mia li piaccia farceli satisfare, o 
vero consignarli tanti boni debitori de la Camera, ebe luj se li 
possa exigere, et in omni altra sua occurrentia, se digne